3 長薬発第 539 号

令和 3年 8 月 26 日

地域薬剤師会長  様

同 薬局部会長  様

病院診療所部会長 様

長野県薬剤師会

会長 日野 寛明

医療従事者である濃厚接触者に対する外出自粛要請への対応について

 平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、標記について、日本薬剤師会から別添のとおり通知がありました。

 現行、濃厚接触者については、感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関す

る法律（平成 10 年法律第 114 号）第 44 条の 3 第 1 項の規定に基づく新型コロナウイ

ルス感染症の感染の防止に必要な協力の求め（以下「外出自粛要請」という。）とし

て不要不急の外出はできる限り控え、やむを得ず移動する際にも、公共交通機関の利

用を避けることとされています。

今般、東京都をはじめ感染者が急増している地域において医療提供体制を確保する

ため、誰もが症状に応じて必要な医療が受けられるようにするための緊急的な対応と

して、医療従事者について、家庭内感染等により濃厚接触者となった場合、下記及び

注意事項（別添）を満たす限りにおいて、医療に従事することは不要不急の外出に当

たらない旨が示されました。

 つきましては、ご多忙の折、誠に恐縮ですが、貴会（部会）会員にご周知ください

ますよう、よろしくお願いいたします。

記

○ 他の医療従事者による代替が困難な医療従事者であること。

○ 新型コロナウイルスワクチンを 2 回接種済みで、2 回目の接種後 14 日間経過した

後に、新型コロナウイルス感染症患者と濃厚接触があり、濃厚接触者と認定され

た者であること。

○ 無症状であり、毎日業務前に核酸検出検査又は抗原定量検査（やむを得ない場合

は、抗原定性検査キット）により検査を行い陰性が確認されている こと。

○ 濃厚接触者である当該医療従事者の業務を、所属の管理者が了解していること。

一般社団法人 長野県薬剤師会

事務局長 中島 ／ 保険医療課 桐山

〒390-0802 松本市旭 2-10-15

℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075

E-mail：hoken3@naganokenyaku.or.jp

13

18

10 114 44

1

14

1 2021 1 8
https: / / www. ni i d. go. j p/ ni i d/ i mages/ epi / corona/ COVID19- 02- 210108. pdf

2

14

10
3

4

2

https:/ / www.mhlw.go.jp/ content/ 000725744.pdf

3 https:/ / www.mhlw.go.jp/ content/ 000778073.pdf
4

https:/ / www.mhlw.go.jp/ content/ 000725744.pdf